
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERIU 

tf/fax  0254/246170; 0254/246236 ; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA nr. 18 /    2024 
Privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pe anul 2023  a Regiei Publice Locale Ocolul 

Silvic “Valea Orăștiei” 
 

Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din 

data de 14.03.2024 ; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 18 din 16.02.2024 privind aprobarea 

încheierii exercițiului bugetar pe anul 2023  a Regiei Publice Locale Ocolul Silvic “Valea 

Orăștiei”- proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ; Referatul nr. 18/16.02.2024 al  

Primarului  comunei Beriu din care în calitate de inițiator ;  Raportul nr. 18 din 7.03.2024   al 

compartiment buget contabilitate; În baza avizului comisiei   de specialitate nr. 1  a  

Consiliului local al comunei Beriu  înregistrat  în ședința comisiei din 14.03.2024;    

 Văzând adresa nr. 138/ 2024 emisă de RPL. Ocolul Silvic Valea Orăștiei R.A. prin 

care se solicită analizarea și aprobarea execuției bugetare pe anul 2023 ;     

 În conformitate cu  OG nr. 15/1993 privind unele masuri pentru restructurarea 

activitatilor regiilor autonome ,cu modificarile și completările  ulterioare;  ale  Legii nr. 273/ 

2006 privind finatele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;   

În temeiul  art.129, alin. (2), lit.a, alin (3) lit d ,art.139, alin.(3) lit.a) , art.196 alin.(1) 

lit.a),  art. 243 alin.(1) lit. a)    din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

               Art.1. Aprobă încheierea exercitiului bugetar realizat de Regia Publică Locală 

Ocolul Silvic “Valea Orastiei” in anul 2023 conform anexei  care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Beriu, după caz , va prezenta propuneri de rectificare a 

bugetului local al comunei Beriu pe anul 2024 cu veniturile ce revin comunei Beriu ca urmare 

a activitatii RPL Ocolul Silvic Valea Orastiei. 

              Art.3. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  

Legea nr.554/2004 a contenciosului adminsitrativ,  cu modificările si completările ulterioare. 

 Art.4. Prezenta hotarâre se va comunica:  -Institutiei Prefectului Judetul  Hunedoara;  

-R.P.L. O.S. Valea Orăștiei,  compartimentului buget-contabilitate din cadrul Primăriei Beriu 

şi se aduce la cunoştinţă public prin afişare și publicare pe pagina de internet la adresa www 

primariaberiu.ro. 

 
Beriu 14 martie   2024 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

                      Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                              Firidon Ionela 

 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 



Anexa 

JUDEȚL  HUNEDOARA

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI  BERIU Anexa la HCL 18/2024

în lei

Nr. INDICATORI

crt. Propuneri Realizari Propuneri Realizari

0 1 2 3 4 5

1 VENITURI  TOTALE ( 1 + 2 ) 9471340 8509641 2741743 2139959

2 1. Venituri din expl. ( a + b + c  ) 9471340 8509635 2741743 2139959

3     a) Valorificare masa lemnoasa : TOTAL 9292458 8281206 2740248 1985752

4 d.c.: - agenti economici - lemn pe picior 3103256 2443929 1587344 730400

5         - agenti economici - lemn fasonat 1500000 1218463 180000 197960

6         - populatie 4125261 4140442 859620 866180

7         - venituri din fondul de conservare 563941 478372 113284 191212

8      b) Venituri din prestari servicii 67982 71678 0 49928

9      c) Alte venituri ( Licitatii, imputatii,puieti, altele ) 110900 156751 1495 104279

10 2. Venituri financiare - dobanzi 0 6 0 0

11 CHELTUIELI  TOTALE ( 1 + 2 + 3 ) 8657874 7790368 2380401 1996741

12 1.Chelt. de expl.(a+b+c+d+e+f+g+h+i+j+k+l+m+n ) 8556374 7720384 2336401 1993877

13      a) Cheltuieli cu lucrari silvice 533342 474332 178782 169763

14      b) Cheltuieli cu amenajarea padurilor 151000 151000 78000 38000

15      c) Cheltuieli cu utilitati (apa, energie, etc.) 103000 65328 29252 18454

16      d) Cheltuieli cu personalul - TOTAL 3511061 3309573 1032155 984896

17 d.c. : - salarii 2467200 2459459 725694 719754

18         - contributii asupra muncii 77261 68114 21943 19241

19         - alte cheltuieli cu personalul 966600 782000 284518 245901

20      e) Cheltuieli executate cu terti - TOTAL 520720 278644 147885 21491

21 d.c.: - cheltuieli transport 172720 188826 49053 10340

22         - cheltuieli cu protocol 9000 11252 2556 3178

23         - cheltuieli cu reclame si publicitate 4000 3960 1136 1119

24         - cheltuieli deplasari, cotizatie AAP 7000 4700 1988 1328

25         - cheltuieli posta si telecomunicatii 36000 19562 10223 5526

26         - cheltuilei chirie spatiu 32000 11867 9089 0

27         - cheltuieli servicii terti 20000 38477 5680 0

28         - achiziție teren depozit, constructie gard si pepiniera 210000 0 59640 0

29         - cheltuieli cu evaluarile de mediu 30000 0 8520 0

30       f) Cheltuieli cu colaboratori 4840 4840 0 0

31       g) Cheltuieli impozite si taxe - TOTAL 42375 76918 11800 12482

32         - impozite pe teren 27375 27455 6800 7482

33         - alte impozite și taxe 15000 49463 5000 5000

Nr. INDICATORI

crt. Propuneri Realizari Propuneri Realizari

0 1 2 3 4 5

34    h) Chelt. de intretineri si reparatii -TOTAL 292485 284975 80806 36851

35 d.c.: - reparatii utilaje 28185 5738 8456 1722

36         - reparatii si intretinere drumuri 264300 279237 72350 35129

37       i) Alte cheltuieli de exploatare - TOTAL 219668 147469 63576 41658

Încheierea exercițiului bugetar 

PE    ANUL   2023 RPL  Ocolul Silvic Valea Orăștiei

BVC   Ocol Comuna  Beriu

2023 2023

BVC   Ocol Comuna  Beriu

2023 2023

Page 1



Anexa 

38 d.c.  - protectia padurilor 31842 9300 11000 2627

39         - paza padurilor 94345 50244 28303 14193

40         - puerea in valoare a masei lemnoase 62759 59100 15057 16695

41         - P.S.I. 12922 8325 3876 2352

42         - protectia muncii 17800 20500 5340 5791

43        j) Cheltuieli lemn fasonat - TOTAL 2661988 2431165 529348 580791

44        k) Constituire fond Conservare 347286 304978 93890 67089

45           - Agenti pe picior 113488 94491 54087 25000

46           - Prestari agenti 41000 15874 5740 3354

47           - Populatie 192798 194613 34063 38735

48        l) Constituire Fond de Mediu 45692 38526 18340 11376

49           - Agenti pe picior 33192 24012 16590 8455

50           - Prestari agenti 12500 14514 1750 2921

51        m) Constituire Fond de Drumuri 44417 37205 17567 11026

52           - Agenti pe picior 23979 17326 14107 6737

53           - Prestari agenti 6250 6233 875 1455

54           - Populatie 14188 13646 2585 2834

55       n) Alte cheltuieli 78500 115431 55000 0

56 2. Cheltuieli  privind  amortizarea 92000 61392 41000 0

57 3. Cheltuieli  financiare ( dobanzi, comisioane, s.a.) 9500 8592 3000 2864

58     R E Z U L T A T     B R U T 813466 719273 361342 143218

Pipa Daniel Aurel Secretar general al comunei

Firidon Ionela

Președinte de ședință Contrasemnează:

Page 2


